
Письмо ФНС от 23 сентября 2016 г. N
ЕД-4-15/17910

Федеральная налоговая служба, рассмотрев в рамках своей компетенции
обращение по вопросу выставления универсального передаточного документа
(далее — УПД) одновременно на товары и услуги, направленное письмом Минфина
России от , сообщает следующее.

Начиная с 2013 года любой хозяйствующий субъект, не нарушая законодательство,
может объединить в УПД информацию ранее обязательных для применения форм по
передаче материальных ценностей (ТОРГ-12, М-15, ОС-1, товарный раздел ТТН) с
дублирующими по большинству позиций реквизитами с информацией счетов-
фактур, выписываемых в целях исполнения законодательства по налогам и сборам.
Рекомендованная письмом ФНС России от 21.10.2013 N ММВ-20-3/96@ форма УПД
представляет собой счет-фактуру с расширенным набором дополнительных
реквизитов первичных учетных документов.

Налоговый кодекс Российской Федерации (далее — Кодекс) не содержит требования
о выставлении отдельного счета-фактуры на каждый вид продукции или услуг. В
одном счете-фактуре по самостоятельным позициям можно одновременно указать
всю отгрузку (товары, работы, услуги) в адрес одного покупателя, если
соблюдаются установленные сроки выставления счетов-фактур (письма Минфина
России от 10.11.2015 N 03-07-09/64493, от 30.10.2009 N 03-07-09/51).

При этом при оформлении рекомендованной формы УПД необходимо учитывать
специфику порядка составления такого документа. УПД объединяет в себе
первичный учетный документ об отгрузке, являющийся основанием для составления
счета-фактуры, оформленный таким образом, что исполняются установленные
статьей 169 Кодекса требования к счетам-фактурам. То есть при составлении УПД
им оформляется одновременно и отгрузка товара (работы, услуги), и выставление
счета-фактуры по факту этой конкретной отгрузки. В целях определения
содержания факта хозяйственной жизни, документируемого первичным учетным
документом, в рекомендованную форму УПД включено поле для отражения
информации об основании проведения операции, позволяющей однозначно
определить отношения, в которые стороны вступают при совершении операции.

Наличие множества оснований в рекомендованной форме УПД не дает возможности
исполнения требования статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О
бухгалтерском учете» в части однозначного определения содержания факта
хозяйственной жизни, в том числе для идентификации возникающих налоговых
последствий.

Поскольку первичный учетный документ составляется в момент совершения
хозяйственной операции, а в соответствии со статьей 38 Кодекса услуга
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реализуется и потребляется в процессе ее оказания, следовательно, к моменту
передачи товаров оказанная по тому же основанию услуга должна быть уже
потреблена заказчиком. В таком случае отражение в УПД одновременной отгрузки
товаров и приемке-передаче сопутствующих услуг не будет нарушать требований
действующего законодательства.

При этом документ должен быть подписан как представителями сторон,
уполномоченными на подписание счетов-фактур, так и уполномоченными на
оформление факта хозяйственной жизни, выражающееся в передаче товаров с
предварительным оказанием сопутствующей услуги (услуг), а также лицами, в
компетенцию которых входит подписание юридически значимых документов о
приемке-передаче оказанных (потребленных) услуг. Соответствующие компетенции
с обеих сторон могут иметь как разные лица, так и лица, наделенные комплексом
полномочий.
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